
Iekšējā audita atbalsts un izaicinājumi risku vadībā  

Satiksmes ministrijas resorā

21.10.2022.

Gita Sirmā

Satiksmes ministrijas

Iekšējā audita nodaļas vadītāja 

Latvijas Iekšējo Auditoru Institūta

valdes priekšsēdētāja

Tālrunis: +371 67028018 ;

+371 29276053;

E-pasts: gita.sirma@sam.gov.lv



Saturs

❑ Iekšējais audits Satiksmes ministrijas resorā;

❑ Iekšējā audita atbalsts;

❑ Risku vadības briedums Satiksmes ministrijas resorā;

❑ Ieguvumi un atziņas pēc risku vadības brieduma 

novērtēšanas Satiksmes ministrijas resorā.

2



Iekšējā audita struktūrvienības

Satiksmes ministrijas resorā

Satiksmes ministrijas padotības iestādēs centralizēts audits Satiksmes ministrijā 
Satiksmes ministrijas padotībā esošas iestādes:

•Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs www.taiib.gov.lv

•Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija www.vdzti.gov.lv/

•Valsts dzelzceļa administrācija www.vda.gov.lv

•Valsts aģentūra "Civilās aviācijas aģentūra" www.caa.lv

Satiksmes ministrijā un Valsts kapitālsabiedrībās, kurās ministrija ir simts procentu kapitāla daļas turētājs

3

http://www.taiib.gov.lv/
http://www.vdzti.gov.lv/
http://www.vda.gov.lv/
http://www.caa.lv/


Satiksmes ministrijas resorā 

Iekšējā audita komanda un sadarbība

4

Dalīties pieredzē

Mācīties 
vienam no 

otra

Vienota 
metodika



Risku vadība un Iekšējais audits

https://www.theiia.org/
https://www.tm.gov.lv/sites/tm/files/media_file/korporativas-parvaldibas-

kodekss_0.pdf
https://www.theiia.org/globalassets/documents/resources/the-iias-three-lines-
model-an-update-of-the-three-lines-of-defense-july-2020/three-lines-model-

updated-latvian.pdf
5

Iekšējais audits palīdz

organizācijai sasniegt tās

mērķus, ieviešot

sistemātisku, disciplinētu

pieeju, lai novērtētu un

pilnveidotu riska

vadības, kontroles un

pārvaldības procesu

efektivitāti.

Efektīva iekšējās

kontroles sistēma

palīdz riskus

apzināt un ņem

vērā, nosakot

uzņēmuma darbības

stratēģiju un

darbības virzienus.

https://www.theiia.org/
https://www.tm.gov.lv/sites/tm/files/media_file/korporativas-parvaldibas-kodekss_0.pdf
https://www.theiia.org/globalassets/documents/resources/the-iias-three-lines-model-an-update-of-the-three-lines-of-defense-july-2020/three-lines-model-updated-latvian.pdf


Iekšējā audita atbalsts

Sadarbība  
ar iekšējo 
auditu, lai:

labāk izprastu iestādes 
mērķus un briedumu, un 
novērtētu, cik lielā mērā 
tas ir atspoguļots iestādes  

rīcības plānos dažādos 
līmeņos

novērtētu, vai iestādes 
stratēģija ir saskaņota ar 

iestādes vīziju un misiju un 
vai tā ir piemērota  

šodienai un šiem laikiem

novērtētu, vai iestādei  
pieņēmumi par galveno 
riska jomu joprojām ir 

spēkā šodien un ir 
pieņemami šodienas un 

rītdienas  apstākļiem

novērtētu, vai iestādei ir 
efektīvi un savlaicīgi 

risinājumi, lai nodrošinātu 
informācijas izplatīšanu un 

pretpasākumus  par 
jauniem riskiem

koncentrētos uz 
sistēmiskiem riskiem, kas 

vienlaikus rada 
ievainojamību uz vairākām 

iestādes funkcijām un 
uzdevumiem, un novērtēt 
vai  nodrošināta šo risku 

novērtēšana un pārvaldība, 
kas nodrošina skaidru šādu 

risku pārraudzību

Kas un Kā 

var sniegt 

atbalstu?

6



Iekšējās kontroles sistēma

Risku vadība

7

Novērtēt izveidoto iekšējās kontroles sistēmas darbību risku

vadībā un sniegt iestādes augstākai vadībai pārliecību, vai

iestādē risku vadības sistēma, tostarp risku vadības process

ir atbilstošs, sistemātisks, konsekvents, izsekojams,

sniedz atbalstu vadības lēmumu pieņemšanai un vērsts

uz iestādes mērķu sasniegšanu.

✓ Vai augstākās vadības demonstrē pietiekamu līderību risku vadības procesā? 

✓ Vai pietiekama nodarbināto iesaiste risku vadības procesos?

✓ Vai darbiniekiem ir zināšanas par risku vadību?

✓ Vai ir izpratne par risku vadību kā visaptverošu sistēmas kopumu?

✓ Vai risku vadība pietiekami integrēta iestādes stratēģiskajā plānošanā?

✓ Vai ieviestā risku vadība palīdz iestādei mērķu sasniegšanu? Utt..



Risku vadības brieduma vērtējums

Risku vadības sistēmas brieduma līmeņu kopējais raksturojums:  
brieduma līmeni (veselos skaitļos no 1 - 5)

Finanšu ministrijas Iekšējā audita departamenta izstrādātās Vadlīnijas risku vadības iekšējam auditam un konsultācijai 

2021.gada 25.janvāra Ministru kabineta rīkojums Nr. 47 ”Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2021. gadam”. 8

Visaptveroša risku vadība veicina 
iestādes procesu pilnveidošanos, 

optimizēšanu, sekmē iestādes 
darbības efektivitāti un stratēģisko 

mērķu sasniegšanu. Augstākā 
vadība ir līderis un sniedz 

konsultācijas citām iestādēm. Risku 
vadība ir integrēta iestādes 

pamatvērtībās, darbinieku ikdienas 
uzvedībā un katrs darbinieks 

atbilstoši savai kompetencei ir 
“risku vadītājs”. Aktuālākā 

starptautiskā risku vadības pieeja 
tiek pārņemta iestādes risku 
vadības praksē, to adaptējot 

atbilstoši iestādes specifikai un 
vajadzībām. Regulāri tiek celta 

darbinieku kompetence. Aktīvi tiek 
izmantoti progresīvi, inovatīvi rīki/ 
tehnoloģijas, tostarp automatizējot 

risku vadības procesu. Riska 
informācijas ziņošanai ir tālredzīgs 

skatījums, un proaktīvi atbalsta 
augstāko vadību lēmumu 

pieņemšanā. Risku vadības 
sistēmas izpilde tiek pastāvīgi 

mērīta, un augstākā vadība atbalsta 
pilnveidojumus, inovācijas risku 

vadībā, piešķirot resursus.

5. Optimizēts, 
progresīvs

Augstākā vadība ir proaktīva, 
motivē, vada un uztur visaptverošu 

risku vadību. Risku vadība ir 
nepārtraukts, konsekvents process –

integrēts visās funkcijās/procesos 
un visos līmeņos. Prioritāte ir 

darbinieku pilnveidošanās risku 
vadībā. Risku vadības 

politika/stratēģija ir sasaistīta ar 
iestādes darbības stratēģiju. Riska 

apetītes formulējumi ietver gan 
kvantitatīvos, gan kvalitatīvos 
rādītājus. Riska informācija ir 
strukturēta vienkopus ar darba 

plāniem un darbības rezultatīvajiem 
rādītājiem. Lēmumu pieņemšana 

balstās uz analītisko riska 
informāciju, ārējās vides izpētes 

rezultātiem un ņemot vērā 
apstiprināto riska apetīti un 

tolerances līmeņus. Risku vadības 
dokumentācija, procesa/prakses un 
spēju efektivitāte tiek sistemātiski 

novērtēti pēc noteiktiem 
kritērijiem. Augstākā vadība 

uzņemas atbildību un uzrauga 
nepieciešamo pilnveidojumu 

ieviešanu.

4. Integrēts, 
vadīts

Augstākā vadība ievieš risku 
vadību, nosakot vēlamo risku 

kultūru, skaidru lomu, atbildības un 
pienākumu sadalījumu, nodrošinot 

nepieciešamos resursus. Risku 
vadība notiek iestādes stratēģiskās 

plānošanas, budžeta plānošanas, 
IKT un pamatdarbības procesos  

saskaņā ar skaidri reglamentētiem 
risku vadības principiem un pēc 
detalizētas metodoloģijas. Risku 

vadības process ir vienoti 
organizēts/koordinēts, dokumentāli 

izsekojams un uzraudzīts. Risku 
vadība ir stratēģiskās plānošanas 

sastāvdaļa. Ir regulārs ārējās vides 
monitorings. Komunikācija par 

riskiem notiek vertikāli un 
horizontāli. Būtisku lēmumu 

pieņemšanā  tiek izmantota 
analītiskā riska informācija. Tiek 

pilnveidotas darbinieku 
kompetences risku vadības 

apmācībās. Risku vadības sistēmas 
darbības vērtēšanai vēl nav 

sistemātiskuma raksturs.

3. Definēts, 
ieviests

Augstākā vadība saprot un vienojas 
par visaptverošas risku vadības 

nepieciešamību, piešķirot 
ierobežotus resursus risku vadības 

ieviešanai. Riski tiek identificēti, 
novērtēti un mazināti tikai 

atsevišķās, ļoti svarīgās iestādes 
darbības jomās – turklāt neregulāri 

un ar atšķirīgu pieeju. Iestādē 
galvenokārt tiek ievērotas 

minimālās ārējo tiesību aktu  
prasības risku vadības jomā. Risku 

vadības politika/stratēģija un 
metodika ir izstrādes procesā. 
Pienākumi un atbildība risku 

vadībā ir noteikta ierobežotam 
personālam, kuru kompetencē 

ietilpst risku mazināšanas 
jautājumi. Komunikācija par 

riskiem notiek ārkārtas gadījumos. 
Izglītošanās risku vadības 

jautājumos notiek darba procesā, 
apmācības ir reti. Atsevišķos 

gadījumos risku informācija  tiek 
ņemta vērā pie darbības rezultātu 

izvērtēšanas un lēmumu 
pieņemšanas.

2. Pamata

Iestādē tiek īstenota problēmu 
vadība – tiek identificēti, analizēti 

incidenti, problēmas, notiek 
informācijas apmaiņa un pieņemti 

lēmumi to novēršanai. Iestādes 
darbības plānošanā tiek ņemti vērā 

tikai jau notikuši incidenti, 
problēmas. Ikdienas pienākumu, 

uzdevumu īstenošana 
funkciju/procesu ietvaros netiek 

saistīta ar risku vadību – nav 
augstākās vadības ieinteresētība, 

līdz ar to nav noteikti pienākumi un 
atbildība, nav izstrādāti risku 

vadības dokumenti, nav definēta 
risku kultūra, nav piešķirti resursi 

un veicināta darbinieku izglītošana 
risku jautājumos.

1. Sākotnējs

0

1

2

3

4

5

0-1 1-2 2-3 3-4 4-5



Risku vadības sistēmas novērtējums
Risku vadības sistēma ir sadalīta 3 blokos ar kopumā 14 apakšjomām:

9

2. Pamata

33%

3. Definēts, 

ieviests

45%

4. Integrēts, 

vadīts

11%

5. Optimizēts, 

progresīvs

11%

KULTŪRA

Risku 

vadība: 

liek mainīt 

domāšanu, 

uztveri, 

attieksmi un 

uzvedību.



Risku vadības briedums 

Satiksmes ministrijas resorā

10

Definēta un  ieviesta risku vadība  
3.brieduma līmenis

risku 
vadība 

darbojas 
kā sistēma

risku 
vadība ir 
noteikta

risku 
vadība ir 
izveidota 



Ieguvumi un atziņas 

pēc risku vadības brieduma novērtēšanas

Mums ir izvēle - nostiprināt risku vadības sistēmu esošajā brieduma līmenī

vai veicināt nākamā brieduma līmeņa sasniegšanu.

Mēs zinām - kādi uzlabojumi ir nepieciešami.

Mēs varam - koncentrēties uz to, kas patiešām ir svarīgs.

Risku vadības procesu nevajag – sarežģīt un ignorēt.

Nākotne – integrēta un digitāla risku vadība. utt…

11



NAV svarīgi ar kādu biznesu Jūs nodarbojaties, 

BET ja Jūs neieguldāt risku vadībā,  

TAD Jūsu bizness ir riskants!

If you don't invest in risk management, it doesn't matter what business you're in, it's a risky business. 

Gary Cohn

12



Jautājumi?

Paldies par uzmanību!


